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В настоящее время в рамках лексикологии изучение синонимов и синонимии представляет широкую область исследования, которая характеризуется множеством дополняющих друг друга подходов к изучению данного лексического явления. Такое многообразие методов исследования синонимии обусловлено сложностью системных связей в лексике, так как слово представляет собой многомерную языковую единицу, передающую тонкие оттенки значения, обладающую разнообразными грамматическими, прагматическими, экспрессивно – эмоциональными и сочетаемостными характеристиками. Изучение синонимов, характеризующих вежливого человека в русской лингвокультуре, представляет особый интерес в аспекте описания русского языка как иностранного и при дальнейшей презентации данных прилагательных в виде словарной статьи для учебного словаря синонимов, ориентированного на иностранных учащихся.
Актуальность темы настоящего исследования обусловлена тем, что, во-первых, единицы, входящие в синонимический ряд с доминантой «вежливый», частотны в русской речи; во-вторых, сам синонимический ряд является достаточно объемным в русском языке, что доказывает важность номинируемого качества для носителей языка; в-третьих, в лексикографических источниках нет единства по поводу определения границ ряда и состава входящих в него прилагательных; в–четвертых, материал толковых и синонимических словарей в большинстве случаев не даёт возможности точно определить семантические и прагматические характеристики синонимов, входящих в один синонимический ряд, что представляет трудность для иностранных учащихся и нуждается в дополнительном изучении; в-пятых, в существующих учебных словарях синонимов не отражены те характеристики синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый», которые способствуют их правильному усвоению и употреблению в речи, а также отсутствуют специально разработанные учебные словари синонимов для иностранцев.
Объект исследования: синонимический ряд прилагательных с доминантой «вежливый» в современном русском языке.
Предмет исследования: состав, семантика и особенности функционирования прилагательных, входящих в синонимический ряд с доминантой «вежливый» в современном русском языке.
Цель исследования заключается в изучении семантики и особенностей функционирования синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый» и определении принципов их лексикографического представления в учебном словаре синонимов. Поставленная цель предполагает решение следующих задач:
1. Описание теоретической базы исследования.
2. Определение состава, структуры и доминанты синонимического ряда на основе данных толковых и синонимических словарей русского языка.
3. Анализ функционирования прилагательных, входящих в синонимический ряд, в контекстах «Национального корпуса русского языка» (далее – НКРЯ).
4. Выявление набора параметров характеристики анализируемых синонимичных прилагательных, необходимых для презентации синонимов в учебном словаре.
5. Разработка модели словарной статьи для учебного словаря синонимов и составление лексикографического описания синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый».
Гипотеза исследования заключается в том, что выявление особенностей семантики, парадигматических и синтагматических связей, прагматического компонента значения, ситуативно-речевых особенностей употребления русских синонимичных прилагательных позволит создать базу для лингводидактического и лексикографического описания исследуемых синонимов, функционирующих на современном синхронном срезе русского языка.
Методы исследования: описательный метод, метод компонентного анализа, метод дистрибутивного анализа, прием сплошной выборки материала из лексикографических источников, прием направленной выборки материала из «Национального корпуса русского языка», прием количественных подсчетов, приём анкетирования.
Материал исследования: данные толковых, синонимических и учебных словарей русского языка; контексты употребления прилагательных в НКРЯ, данные анкетирования.
Новизна работы определяется тем, что несмотря на неоднократное обращение к описанию синонимического ряда с доминантой «вежливый» в словарях синонимов русского языка, данный синонимический ряд впервые подвергается комплексному исследованию на уровне языка, дискурса и языкового сознания для более точного выявления его состава в современном русском языке, а также для определения сходств и различий в семантике и употреблении синонимичных единиц, что находит отражение в модели словарной статьи для учебного словаря синонимов.
Теоретическая значимость работы видится в определении лингвистических характеристик данных синонимичных прилагательных с целью их дальнейшего лексикографического описания.
[bookmark: _30j0zll][bookmark: _Toc68892901]Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы при преподавании русского языка как иностранного на практических занятиях по разговорной практике, составлении комплекса упражнений по лексике русского языка и написании учебного пособия, при чтении лекционных курсов по лексикологии, а также при составлении учебного словаря синонимов для изучающих русский язык как иностранный.
На защиту выносятся следующие положения:
1. При анализе синонимического ряда качественных прилагательных целесообразно использовать методику исследования, включающую ряд последовательных этапов, позволяющих выявить значения синонимов на уровне языка, дискурса и языкового сознания носителей языка.
2. Релевантными параметрами характеристики рассматриваемых синонимов русского языка для их представления в иностранной аудитории и описания в учебном словаре являются: оттенки значения, реализующиеся в конкретных ситуациях использования прилагательных, номинируемые каждым синонимом черты поведения человека, сочетаемостные характеристики данных лексем, их употребительность в современном русском языке, деривационные особенности членов ряда, оценочность.
3. Представление синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый» в учебном словаре для иностранцев должно базироваться на комфортном для зрительного восприятия информации графическом расположении материала, выделении микростатей для каждого прилагательного внутри основной словарной статьи.
4. Наиболее целесообразным является ситуативный тип толкования каждого синонима, предполагающий приведение типовых ситуаций его употребления, отражающих актуальное функционирование лексемы в современном русском языке.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка словарей и источников и их сокращенных наименований, а также трёх приложений с образцами анкет и словарной статьей для учебного словаря синонимов. Во введении определена актуальность работы, цель, задачи, объект и предмет исследования, его научная новизна, теоретическая и практическая значимость, описаны материал и методы работы, сформулированы положения, выносимые на защиту. В первой главе представлены основные теоретические положения работы: рассмотрены понятия «синонимия» и «синоним», виды синонимов, понятие синонимического рядя и его доминанты, способы представления синонимических отношений в словарях синонимов русского языка, а также категория вежливости в научной литературе. Вторая глава представляет собой функционально-семантическое описание прилагательных синонимического ряда с доминантой «вежливый». В третьей главе описаны основные теоретические положения учебной лексикографии, основные способы семантизации лексики в учебной лексикографии путем «наивных» толкований лексических единиц, а также представлена структура словарной статьи синонимического ряда с доминантой «вежливый» в учебном словаре. Заключение отражает основные выводы исследования. Приложения содержат словарную статью синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый» для учебного словаря синонимов и образцы анкет.
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Глава 1. Теоретические основы изучения синонимичных прилагательных русского языка
[bookmark: _1fob9te][bookmark: _Toc68892902][bookmark: _Toc72929683]1.1. Подходы к определению и изучению синонимов в научной литературе
Синонимия является предметом изучения и описания с середины 18 века. Наибольшее внимание уделяется синонимическим отношениям на лексическом уровне, поскольку именно в этом случае особенно ощутимо как сходство, так и различие в семантике сопоставляемых слов.
Изучение синонимии связано с двумя крупными направлениями в истории развития лингвистики: системоцентризмом и антропоцентризмом. Поэтому в данной работе будут сочетаться оба подхода: системоцентрический, воплощённый в синонимических словарях, и антропоцентрический.
[bookmark: _3znysh7][bookmark: _Toc68892903][bookmark: _Toc72929684]1.1.1. Понятия «синонимия» и «синоним»
На современном этапе развития теории синонимии наиболее разработанным является традиционный подход к описанию синонимичных отношений в лексике. Данный подход отражен в работах таких лингвистов, как А.П. Евгеньева (1966), А.А. Брагина (1978), К.С. Горбачевич (1996), З.Е. Александрова (1971). Актуальность этого подхода отражена в более поздних работах В.А. Белова 2020, С.В. Киселевой 2012, С.Н. Пханаевой 2007.
В русле традиционного подхода А.П. Евгеньева полагает, что «синонимичными друг другу надо признать только те слова, которые представляют собой неотъемлемую часть словарного состава современного литературного языка, живой общенациональной разговорной речи» (2003: 7). Также обязательным критерием синонимии является принадлежность слов к одной и той же части речи. В.Н. Клюева указывает на то, что «нельзя синонимизировать разные части речи, так как принадлежность слова к определённой грамматической категории сопровождается особым путём развития его значения» (1956: 7). В дальнейшем исследовании отбор лексических единиц, входящих в синонимический ряд, осуществляется с учетом данных критериев.

[…]

«Открываю глаза― я укрыта пледом, под головой подушка. Даже не заметила, как предупредительная стюардесса позаботилась обо мне». [Наталья ДАВЫДОВА. Я должна была лететь на погибшем «Боинге», но сгорел в нем только мой паспорт // Комсомольская правда, 2008.09.17].
Оценка: обычно положительно.
Сочетание с наречиями: исключительно, удивительно.
«Поэтому отели здесь исключительно первоклассные, обслуживающий персонал исключительно предупредительный, и даже в ресторанах можно расслабиться и забыть о первом правиле поведения европейца в тайском ресторане» [По ту сторону Европы // «Домовой», 2002.09.04].
Обходительный человек заботится о других, стремится помочь и, в тоже время, приятен в общении.
«Если можно, поблагодарите одного кондуктора. Молодая женщина, улыбчивая, веселая, обходительная. Слова плохого не скажет, любой конфликт сразу погасит. Её зовут Ира Царева. [Может, попробуем по-тамбовски? // «Встреча» (Дубна), 2003.04.16].
Предупредительный человек стремится как можно быстрее оказать услугу до того момента, как его об этом попросят.
«Случайному человеку вообще не разобраться в этажах и лабиринтах ледокола. И если ты завернул не в ту сторону, то тут же появится предупредительный офицер, который поможет сориентироваться». [Цыганкова Светлана соб. корр. 'Труда'. 'Арктика' // Труд–7, 2003.09.09].

КОРРЕ́КТНЫЙ (прил., корректен, нейтр) — человек, который ведёт себя сдержанно, уважительно относится к другим людям.
С: корректный человек, мужчина; (-ая) женщина; с наименованиями профессий: официант, профессор, директор.
Д: корректность.
Черты поведения:
1) Сдержанный: скрывает свои эмоции, не повышает тон голоса, говорит спокойно и уверенно.
Он был воспитанным и чрезвычайно корректным человеком, и даже когда спорил, не кричал и не выходил из себя.
2) Уважительно относится к подчинённым.
Ваш отец был вежливый, корректный руководитель и прекрасно обращался с работниками. Чего, надо сказать, другие не делали. [Ю. В. Трифонов. Опрокинутый дом (1980)].
3) Умеет держать себя в рамках приличия в конфликтных ситуациях.
Члены суда и прокурор ни разу не повысили голос, все были в высшей степени корректными и продолжали заседание, несмотря на поднявшийся в зале шум.
Оценка: обычно положительно.
Сочетаемость с наречиями меры и степени: очень, чрезвычайно, безукоризненно, подчёркнуто.
«Свой 70–й день рождения отметил голландский арбитр Герт Гийссен. Кто он ― этот всеми уважаемый, безукоризненно корректный и один из самых компетентных шахматных судей?» [Владимир Дворкович. Мэтр шахматного арбитража // «64 — Шахматное обозрение», 2004.08.15].

ДЕЛИКА́ТНЫЙ (прил., деликатен, нейтр.) — человек, который заботится о комфорте окружающих людей, мягкий по характеру, спокойный, терпеливый, скромный.
С.: человек, мужчина; (-ая) женщина, девушка.
Д.: деликатность
Черты поведения:
1) Не повышает тон голоса, обычно разговаривает тихо и спокойно.
«Сергей Васильевич всегда был человеком очень сдержанным и спокойным,― говорит Каторгина. – Он никогда даже накричать ни на кого не мог, всегда был очень деликатным». [Яна Круглова. Человек погиб из–за котенка // Известия, 2010.08.27].
2) Деликатный человек терпит ситуации, доставляющие ему дискомфорт, не всегда может постоять за себя.
«Хам оскорбляет деликатного человека, зная, что тот не ответит». [С.Л. Рябцева. Дети восьмидесятых (1989)].
3) Деликатный человек не вступает в конфликты, стремится их избежать.
«Человеком она была приятным ― милая, деликатная, никогда не участвовала ни в каких театральных интригах. [Татьяна Шмыга. Счастье мне улыбалось... (2000)].
4) Не показывает своё возможное плохое отношение к другому человеку, сдержанный.
«Они презирали друг друга, но отец, человек деликатный, этого не показывал, а Иосиф, как хам, своего презрения не скрывал». [Анатолий Рыбаков. Тяжелый песок (1975–1977)].
5) Для деликатного человека характерна проницательность, он тонко чувствует состояние других людей.
«Мой отец очень деликатный человек, тонко чувствующий мою психологию. С первых же моих слов понимает — в каком я состоянии нахожусь». [Настенко Георгий. Виталий Петров: «Сяду в болид, перекрещусь — и вперед, в бой» // Труд–7, 2010.03.12].
6) Деликатный человек скромен в высшей степени.
«Слава Тихонов был, кроме своего таланта, ещё и очень деликатным и застенчивым человеком. Никогда в нем не было чувства превосходства, я это всегда ощущал — и когда мы вместе работали. [Ситковский Глеб. Умер Вячеслав Тихонов // Труд–7, 2009.12.07].
Оценка: однозначно положительная.
Сочетаемость с наречиями: очень, предельно, удивительно, чрезвычайно.
«Загайнов ― предельно деликатный, тонкий человек. Он всячески оберегал спортсменов, защищал их даже от тренеров». [«Я вечно вторая и не хочу жить» // Комсомольская правда, 2007.06.30].

Корректный человек всегда ведёт себя сдержанно в соответствии с правилами поведения.
Знаешь, он очень корректный, во время спора старается сначала выслушать точку зрения другого человека, и я никогда не видела, чтобы он вёл себя грубо.
Деликатный человек заботиться о комфорте других людей, скромный и мягкий в общении, терпеливый, что продиктовано его совестью, а не только нормами этикета.
Брат, всегда сдержанный и в высшей степени деликатный, никогда не повышал голоса, и сделать кому-либо даже легкое замечание было для него очень тяжело. [А. П. Чехов. В Мелихове (1911)].
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