ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики Волода Юлии Владимировны на тему «Синонимический ряд русских прилагательных с доминантой «вежливый»: функционально-семантический и лексикографические аспекты»

Актуальность темы исследования Ю.В. Волода не вызывает сомнений. Синонимы всегда представляют трудность при презентации их в иностранной аудитории. Для оптимизации представления русских глагольных синонимов многочленного синонимического ряда инофонам необходимо проанализировать их семантику и особенности функционирования, выявив интегральные и дифференциальные семы, эксплицитно и имплицитно выраженные, типичные ситуации употребления, грамматические особенности, оценочность. **Новизна выпускной квалификационной работы** заключается в разработке параметров характеристики синонимичных глагольных единиц, в структурировании синонимического ряда, что позволяет эффективным образом разграничить синонимы для их описания в учебном словаре. Определяются принципы представления проанализированных синонимов в учебном словаре, разработана и экспериментально проверена структура словарной статьи. Работа имеет **не только практическую, но и теоретическую значимость**. Предложенные критерии семантизации рассмотренных синонимов, как и разработанное лексикографическое представление единиц для иностранного адресата могут быть применимы и к другим синонимическим глагольным рядам русского языка.

Работа Ю.В. Волода имеет основательную теоретическую базу. Список использованной научной литературы насчитывает 64 наименования. Реферирование литературы по затронутой в работе проблематике проведено корректно и критически – автор всегда излагает собственную позицию по всем освещаемым вопросам, подкрепляя свою точку зрения иллюстративными языковыми примерами из собственной картотеки.

Собственно исследовательская часть работы посвящена выявлению доминанты рассматриваемого синонимического ряда, структуры ряда и комплексному лингвистическому анализу выявленной доминанты и отдельных звеньев синонимического ряда. Выводы, к которым приходит Ю.В.Волода, основываются на тщательном исследовании данных лексикографических источников (использовано 25 словарей), анализе контекстов национального корпуса, анкетировании носителей русского языка и иностранных учащихся, а также иностранных преподавателей-русистов.

Несомненным достоинством выполненного исследования является выявление релевантных параметров характеристики рассматриваемых синонимов русского языка для их представления в иностранной аудитории и описания в учебном словаре являются: оттенки значения, реализующиеся в конкретных ситуациях использования прилагательных, номинируемые каждым синонимом черты поведения человека, сочетаемостные характеристики данных лексем, их употребительность в современном русском языке, деривационные особенности членов ряда, оценочность.

Автор приходит к справедливому выводу о том, что представление синонимичных прилагательных с доминантой «вежливый» в учебном словаре для иностранцев должно базироваться на комфортном для зрительного восприятия информации графическом расположении материала, выделении микростатей для каждого прилагательного внутри основной словарной статьи.

Анализ «наивных» толкований прилагательных, предложенный русскими респондентами, позволил выбрать в качестве оптимального ситуативный тип толкования каждого синонима, предполагающий приведение типовых ситуаций его употребления, отражающих актуальное функционирование лексемы в современном русском языке.

Выпускная квалификационная работа Ю.В.Волода логично выстроена, между параграфами наличествуют мостики-переходы. Все выдвигаемые

теоретические положения аргументированы, цель достигнута, положения, выносимые на защиту, доказаны.

Работа Ю.В. Волода написана хорошим академическим научным стилем, ее украшает представленная в приложении словарная статья учебного словаря.

Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 10.08% текстовых совпадений, представляющих собой:

- 1) корректное цитирование с указанием источника — с заключением в кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты),
- 2) клише научной речи и термины,
- 3) указания на выходные данные (названия работ и словарей),
- 4) имена ученых, названия публикаций,
- 5) иллюстративный материал (контексты с сайтов интернета),
- 6) автоплагиат (опубликованные автором статьи).

Над выпускной квалификационной работой Ю.В. Волода работала увлеченно и самостоятельно. Студентка выступала по теме исследования с докладами на научных конференциях, имеет опубликованные научные статьи.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Ю.В. Волода заслуживает оценки «отлично».

Доктор филологических наук,
профессор кафедры русского языка как иностранного
и методики его преподавания СПбГУ

(Е.И. Зиновьева)